¹ Zach. xiv, 20

VARIORUM ANNOTATIONES.

¹ Ἡ ξύλον. In Sibyllinis oraculis a Servatio Gallæo editis, pag. 652, sic legitur hic versus : Ἡ ξύλον, ὃ μακαριστὸν, etc., quæ lectio apparet castigatior : ξύλον enim priorem brevem habet, et anadiplosis addit nonnihil vehementiæ. De his

morum episcopus, assumpta secum imperatoris ma-
 tre et iis quos circa se habebat, accessit. Factaque
 prius oratione, et signo spectantibus dato, eam esse
 divinam crucem, quæ mulieri imposita morbo ipsam
 liberaret, 45 singulas ei cruces ordine admovit.
 Verum duabus quidem illarum mulieri admotis,
 nihil aliud quam nugæ ac minus ea res videbatur,
 cum mulieri mors jamjam immineret. Postquam
 vero tertia similiter admota est, repente mulier
 oculos aperuit, et recuperatis viribus sana exsiliit
 e cubili. Aiunt etiam mortuum eodem modo ad
 vitam esse revocatum. Porro hujus venerandæ
 crucis quæ tum reperta est, maxima quidem portio
 Hierosolymis in argentea theca etiamnum custoditur.
 Partem vero ejus imperatrix ad Constantinum fi-
 lium detulit, una cum clavis quibus corpus Christi
 confixum fuerat. Ex his autem aiunt imperatorem
 galeam et frenum equi fabricasse, juxta prophe-
 tiam Zachariæ, qui tanquam de isto tempore ita
 prædixit : *Id quod est super frenum equi, sanctum
 erit Domino omnipotenti* ¹. His enim verbis prophetes
 utitur. Hæc olim quidem a sacris prophetis multo

ante cognita sunt et prædicta : tandem vero admirandis operibus confirmata sunt, tunc cum Deus oportunitum id esse censuit. Neque id adeo mirandum, cum et apud gentiles in confesso sit, istud a Sibylla prædictum fuisse.

O lignum felix, in quo Deus ipse pependit !

Hoc enim nemo, quantumvis nobis adversari stu-
 deat, negaverit. Lignum igitur crucis ejusque
 cultum Sibylla prædixit. Et hæc quidem a nobis
 relata sunt prout accepimus : quippe qui ea didi-
 cerimus ex viris, qui ista accurate norant, et ad
 quos rerum istarum notitia, continua generis
 successione a patribus ad filios transmissa per-
 venerat, et ex iis qui eadem ista pro virili parte lit-
 teris mandantes, posterorum memoriæ reliquerunt.

CAP. II.

De matre imperatoris Helena, quomodo Hierosoly-
 mam ingressa, ecclesias construxit, multaque
 alia eximia pietatis opera edidit : et de ejusdem
 obitu.

Sub idem tempus imperator, cum templum Deo
 ædificare statuisset, rectoribus per ea loca consti-
 tutis præcepit, ut opus illud magnificentissimum
 ac sumptuosissimum fabricari curarent. Sed et
 mater ipsius Helena privatim duas ecclesias con-
 struxit : alteram apud Bethleem, juxta speluncam
 illam in qua natus est Christus : alteram in ver-
 tice montis Olivarum, ex quo iu cælum assumptus
 est. Hujus femine pietatem ac religionem cum
 alia multa declarant, tum hoc in primis. Aiunt
 siquidem eam tum Hierosolymis commorantem,
 46 sacras omnes virgines ad convivium vocasse,
 eisque prandentibus ministrasse, cibos apponen-
 tem, et aquam manibus affluentem singularum :

oraculis, inter alios, videatur Guil. Beveregius in
 Codice canonum Ecclesie primitivæ vindicato, cap.
 14, et Constantini Oratio ad sanctorum cælum,
 apud Euseb., cap. 18, etc.

omnia denique facientem quæ a convivarum ministris præstari solent. Cumque urbes Orientis eo tempore perlustraret, singularum ecclesias competentibus donariis honoravit : multosque homines qui facultatibus suis exuti fuerant, locupletes reddidit : pauperibus vero necessaria abunde suppeditavit : nonnullos diuturnis vinculis, aut exsilio, aut metallis in quibus detinebantur, liberavit. Pro quibus factis, dignam sibi videtur accepisse mercedem. Nam præsentem quidem vitam ea magnificentia eoque splendore transegit, quo major esse nullus potest. Quippe quæ Augusta nuncupata est, et aureum nummum sua imagine signavit : regalum denique thesaurorum potestatem a filio adeptam, pro arbitrato suo iis usa est. Cum vero ex hac vita ipsi migrandum esset, glorioso exitu decessit : annum quidem ætatis circiter octogesimum agens : filium vero post se relinquens, una cum Cæsaribus nepotibus suis universum orbem Romanum gubernantem. Quod si qua harum quoque rerum utilitas esse potest, ne mortuæ quidem nomen oblivione consumptum est. Habet enim ventura ætas, perennis ejus memoriæ pignus quoddam, urbem in Bithynia sitam, et alteram in Palæstina, illius nomine appellatas. Atque hæc quidem a nobis dicta sint de Helena.

CAP. III.

De ecclesiis a Constantino Magno exstructis, et de urbe ab eo cognominata, quomodo condita sit. Et de operibus publicis quæ in ea urbe visuntur, et de ecclesia Michaelis archangeli in Sosthenio, et de miraculis quæ illic fiunt.

Imperator vero semper aliquid quod ad pietatem faceret, moliebatur : et ubique locorum Deo ecclesias erigebat. Præcipue tamen in primariis civitatibus, ut Nicomediæ in Bithynia, et Antiochiæ quæ sita est ad fluvium Orontem, et Byzantii; quam quidem urbem Romæ æqualem esse, et principatus consortium obtinere constituit. Nam cum omnia ipsi ex voto succederent, et exteris partim bello domuisset, partim fœderibus sibi adiunxisset, urbem sibi cognominem, et Romæ æqualem ædificare decrevit. Progressus igitur ad campum qui est ante Ilium, secus 47 Hellespon-

σθαι τούς τῶν δαιτυμόνων θεράποντας. Τηνικαυτα δὲ τὰς πόλεις τῆς Ἑσῶ περιεῖπασα, τὰς μὲν κατὰ πόλιν ἐκκλησίας ἀναθήμασι τοῖς προσήκουσιν ἐτίμησε· πολλοὺς δὲ οὐσιῶν ἐκπεπτωκότας, πλουσίους ἐποίησε· πενομένους δὲ τὰ ἐπιτήδεα ἀφθόνηος διένειμε· τοὺς δὲ χρόνιων δεσμῶν καὶ ὑπερορίας φυγῆς καὶ μετᾶλλον ἡλευθέρωσε. Καί μοι δοκεῖ τούτων ἀξίως ἀπειληθέναι τὰς ἀμοιβάς. Τὴν μὲν γὰρ ἐνταῦθα βιοτήν, ὡς οὐ πλέον ἐνεδέχτο, λαμπρῶς καὶ λίαν ἐπιστήμως διήνυσε· σεβαστὴ τὸ ἀνεκρήρυθη, καὶ εἰκόνη ἰδίᾳ χρυσοῦν νόμισμα κατεστήμανε· καὶ βασιλικῶν θησαυρῶν ἐξουσίαν παρὰ τοῦ παιδὸς λαβοῦσα, κατὰ γνώμην ἐχρήτο. Ἐπειδὴ δὲ ἔδει τὸν τῆδε καταλιπεῖν βίον, εὐκλεῶς ἐτελεύτησεν· ἔτη μὲν ἀμφὶ τὰ ὀγδοήκοντα γεγονυῖα, τὸν παῖδα καταλιποῦσα ἅμα Καίσαριν αὐτῆς ἐχγόνοις, πάτρι·